
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER AFFIDAMENTO AI CAF DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLE RICHIESTE DI AMMISSIONE AL BONUS SOCIALE 
ELETTRICO PER DISAGIO FISICO ANNO 2022. 

Ufficio proponente: Servizio Ufficio Relazioni con il Pubblico 

Settore proponente: Settore Innovazione e Demografici 

Responsabile del Settore: Dott. Paolo Santucci 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 72 del 03/12/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2186 del 03/12/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 Visto il decreto sindacale n. 7 del 15/02/2021 di attribuzione dell'incarico di Dirigente del 
Settore “Innovazione e Demografici”, conseguente al nuovo assetto organizzativo dell'Ente di 
cui alle  deliberazioni di G.C. n. 42 del 29/1/2021 e 52 del 5/2/2021 ed in quanto tale dotato 
delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Dirigenti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 
del D.lgs. 267/00 e s.m.i. (TUEL);

Premesso che:
-  il D.M. del 28 dicembre 2007 ha istituito un regime di compensazione della spesa 

per la fornitura di energia elettrica e gas naturale sostenuta dai clienti domestici 
economicamente svantaggiati e in gravi condizioni di salute prevedendo all’art. 5, 
comma 2 la copertura dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 
delle attività a valere sul Fondo di cui al comma 362 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;

- il comma 5 dell’articolo 57-bis del D.L. n. 124/19 ha innovato la disciplina in 
materia di bonus sociali nazionali prevedendo, tra l’altro che a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i bonus sociali per la fornitura dell’energia elettrica e del gas 
naturale e le agevolazioni relative al servizio idrico integrato siano riconosciuti 
automaticamente a tutti i soggetti il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) in corso di validità sia compreso entro i limiti stabiliti dalla 
legislazione vigente;

- la determina n. 11/2020 – DACU emanata dall’Autorità di Regolazione per energia 
reti e ambiente (ARERA) il 29.12.2020 stabilisce, tra l’altro, di “ mantenere l’attuale 
meccanismo di accesso al bonus sociale elettrico per disagio fisico, basato sulla 
presentazione di apposita domanda da parte del cittadino interessato ai 
Comuni/CAF” e che “nelle more dell’individuazione di eventuali soluzioni che ne 
possano rendere automatico il riconoscimento rimarranno invece ‘a domanda’ i 
bonus sociali elettrici per disagio fisico”;

- con deliberazione n. 13/2020/A del 28.01.2020 è stato approvato il nuovo schema 
di Convenzione tra ARERA e ANCI per l’esercizio, la manutenzione e lo sviluppo 
del sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche (SGATE) e per 
la corresponsione dei Maggiori Oneri ai Comuni per il periodo 1° marzo 2020 – 28 
febbraio 2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 849 del 12.11.2021 con la quale l’Organo 
Esecutivo dell’Ente ha stabilito di affidare la gestione del servizio di inserimento delle 
richieste di ammissione al bonus sociale elettrico per disagio fisico, ai CAF aventi sede sul 
territorio cittadino, che manifesteranno la propria disponibilità ad effettuare tale attività in 
forma gratuita per il cittadino e per il Comune di Pescara, demandando al Settore 
“Innovazione e Demografici” – Servizio “Ufficio Relazioni con il Pubblico” l’adozione di tutti gli 
atti necessari all’affidamento del servizio in argomento;

Atteso che, per effettuare il servizio in argomento, per la tipologia di domanda ammissibile 
per il bonus di cui trattasi, in base all’art. 16 della nuova Convenzione tra ARERA e ANCI, 
approvata con deliberazione n. 13/2020/A del 28.01.2020, i maggiori oneri sostenuti dai 
Comuni per l’espletamento delle attività legate alle procedure di accesso e attivazione dei 
bonus sociali, nei casi in cui i beneficiari non risultino identificabili attraverso procedure 
automatiche, sono riconosciuti nella misura massima di:

- € 4 (IVA AL 22% compresa) per le nuove domande disgiunte (cittadini che richiedono 
solo il bonus elettrico o solo il bonus gas o solo il bonus idrico o solo il bonus rifiuti); 

- € 3 (IVA AL 22% compresa) per le domande di rinnovo disgiunte e variazione inserite 
in SGAte;



Pag. 3/5 3

con la precisazione che sono escluse dal riconoscimento le istanze annullate, revocate o 
rettificate dai CAF a causa di errori di verifica dei requisiti di ammissione o di inserimento dati 
nel sistema, nonché le istanze inserite in SGATE oltre il termine di 30 giorni dalla 
presentazione delle medesime da parte dei soggetti richiedenti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del Protocollo di intesa siglato tra l’ANCI e la Consulta 
Nazionale dei CAF secondo cui i Comuni hanno la facoltà di scegliere le migliori modalità 
organizzative per il riconoscimento della titolarità della compensazione ai Cittadini, il 
pagamento ai CAF della somma spettante per il servizio in argomento avverrà con la 
seguente modalità:
le somme spettanti ai CAF verranno erogate soltanto a seguito dell’assegnazione delle 
somme medesime da parte di ANCI, in base alla determinazione del numero delle 
domande soggette a rimborso certificata, a livello nazionale, dal sistema SGAte per 
ciascuna annualità, così come verificata secondo quanto previsto dall’art. 17 della 
suddetta convenzione. In mancanza di tale stanziamento, i CAF convenzionati non 
potranno vantare alcun credito nei confronti del Comune di Pescara;

Preso atto, pertanto, che l’affidamento di tale servizio non comporta alcun onere 
finanziario a carico dell’Ente;

Visto l’allegato avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte dei CAF a 
partecipare alla gestione del suddetto servizio;

Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto, che regola i rapporti tra 
l’Amministrazione Comunale e i CAF che manifesteranno il proprio interesse a prendere 
parte all’iniziativa;

Visto l’art. 107 E 147 bis del T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs. 118/11;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 849 del 12.11.2021 e di 
provvedere agli adempimenti consequenziali;

3. di approvare, pertanto, l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte 
dei CAF presenti sul territorio di Pescara a sottoscrivere una convenzione con il 
Comune di Pescara per la gestione del servizio di inserimento delle richieste di 
ammissione al bonus sociale elettrico per disagio fisico per l’anno 2022, a titolo 
completamente gratuito per i cittadini e senza alcun onere per il Comune stesso, che 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, che regola i rapporti tra l’Amministrazione comunale e i CAF 
che manifesteranno il proprio interesse a prendere parte all’iniziativa;



Pag. 4/5 4

5. di stabilire che, per effettuare il servizio in argomento, in base all’art. 16 della nuova 
Convenzione tra ARERA e ANCI, approvata con deliberazione n. 13/2020/A del 
28.01.2020 che stabilisce il riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni 
per l’espletamento delle attività legate alla procedure di accesso e attivazione dei 
bonus sociali nei casi in cui i beneficiari non risultino identificabili attraverso procedure 
automatiche, il Comune prevede di erogare ai CAF partecipanti un corrispettivo nel 
limite massimo di:

- € 4 (IVA AL 22% compresa) per le nuove domande disgiunte; 
- € 3 (IVA AL 22% compresa) per le domande di rinnovo disgiunte e variazione inserite 

in SGAte;
con la precisazione che sono escluse dal riconoscimento le istanze annullate, 
revocate o rettificate dai CAF a causa di errori di verifica dei requisiti di ammissione o 
di inserimento dati nel sistema, nonché le istanze inserite in SGATE oltre il termine di 
30 giorni dalla presentazione delle medesime da parte dei soggetti richiedenti;

6. di stabilire altresì, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Protocollo di Intesa siglato tra 
l’ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF che, il pagamento dell’importo spettante a 
ciascun CAF verrà effettuato solo a seguito dell’erogazione delle somme 
medesime da parte di ANCI, in base alla determinazione del numero delle 
domande soggette a rimborso certificata, a livello nazionale, dal sistema SGAte 
per ciascuna delle annualità, così come verificata secondo quanto previsto 
dall’articolo 17 della suddetta convenzione. In mancanza di tale stanziamento, i 
CAF convenzionati non potranno vantare alcun credito nei confronti del 
Comune di Pescara;

7. di dare atto che le somme di cui al punto 6 del presente atto, eventualmente erogate 
da ANCI, trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022, 
come segue:

- Entrata: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 1 (Codice Bilancio 2.0101.01), Capitolo  
10425000, “TRASFERIMENTI DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO  
PER SERVIZIO SGATE (U 238155)” - € 15.000,00;

- Uscita: Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103 (Codice Bilancio 
1.11.1.103), Capitolo 23815500 “SERVIZIO SGATE – BONUS GAS ELETTRICITA’ (E 
104250)” - € 15.000,00;

8. di dare atto che, al momento,  il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa, con la precisazione che, all’atto di erogazione dei fondi predetti da parte di 
ANCI, si provvederà, con apposito atto ad impegnare le somme necessarie per il 
finanziamento dell’attività svolta dai CAF partecipanti all’iniziativa;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

  



Pag. 5/5 5

 IL DIRIGENTE 
 SANTUCCI PAOLO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


